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Doctor

Diego Mauricio Ardila Roa
Representante Legal

GRUPO SINERGIA COLOMBIA SAS
Carrera 67 A No. 95-08

Bogota D.C.

ASUNTO: Observaciones al informe de verificacion de requisitos habilitantes y ponderables
REFERENCIA:  Respuesta Observaciones Radicado Orfeo No. 20170321572122

En relacion con las observaciones al informe de evaluacién las cuales fueron respondidas en el informe de
evaluacion final de fecha 22 de junio de 2107, el cual fue publicado en la pagina web del Consorcio,

Documentos habilitantes técnicos del personal del proponente — Personal minimo

Sefala el informe de verificacion de requisitos habilitantes y ponderables que Grupo Sinergia no cumple
técnicamente en razdn a que no se acredito en debida forma |a experiencia del personal minimo exigido.

Observacion No. 1

1. Sobre el Lider y/o coordinador del comité evaluador propuesto

En relacion con este profesional, sefiala el Comité Evaluador que Grupo Sinergia no cumple en razén a que no
se anexaron las certificaciores con funciones ni copia del contrato suscrito, ni con los empleadores ni muchos
menos entre esta Empresa v el profesional propuesto.

A este respecto, es importante precisar que conforme a lo dispuesto en la Nota 2 del numeral 4 de |a Adenda
No.3 de los terminos de referencia, para acreditar la experiencia del personal minimo se debian anexar
certificaciones y/o contratos que reunieran los siguientes requisitos:

a) Que fueran expedidas por los contratantes
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b} Que contuvieran el objeto del contrato

c) Que seindicara la fecha de inicio y terminacion del contrato
d} Que seindicara el cargo ocupado dentro del contrato

e) Que seindicara nombre, direccion y teléefono del contratante

De acuerdo con lo anterior, y conforme a lo dispuesto en la Nota 3 del numeral 4 de la Adenda No. 2 de los
términos de referencia, el soporte de la experiencia especifica podia consistir en certificaciones a menos que
las certificaciones no reunieran los requisitos antes anotados, caso en el cual era necesario aportar los contratos
0 los demas documentos que acreditaran la experiencia del personal propuesto.

Por consiguiente, esta empresa entiende que no era necesario anexar certificaciédn con funciones ni copia el
contrato, por los siguientes motivos:

i) Porgue las funciones no son un requisito exigido conforme a lo dispuesto en la Nota 2 del numeral
4 de |la adenda No.3 de los términos de referencia; v

ii) Porgue la copia del contrato no era un documento indispensable si a partir de la certificacion se
reunfan los requisitos establecidos en la misma Nota 2 del numeral 4 de la Adenda No. 3 de los
términas de referencia.

Téngase en cuenta, ademds, que en muchos casos — no sclo de este profesional — puede ocurrir
gue se hubiera tratado de contratos laborzles verbales, en donde la relacion laboral carece de la
formalidad escrita y, por lo mismo, resulta imposible la presentacion del referido contrato.

En el caso del Lider y/o coordinador del comité evaluador, el profesional propuesto es el mismo
representante legal de Grupo Sinergia y, ademas, accionista de esta misma sociedad, por lo que
debe manifestarte que los proyectos en que este ha participado como director o coordinador, no
han requerido contrato con funciones especificas ni mucho menos suscripcion de documentos de
caracter laboral.

Ahora bien, en relacion con las certificaciones del fondo de pasivo social de ferrocarriles nacionales de Colombia,
es importante precisar que esta certificacion no ha sido expedida por Grupo Sinergia sino por la propia entidad
contratante y, por lo tanto, no existe la obligacion de aportar el respectivo contrato.
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Clertamente, la Nota 6 del Numeral 4 de la adenda No.3 del término de referencia establece lo siguiente:

“Si el proponente es el mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademas de esta
certificacion, se debera presentar fotocopia el contrato suscrito entre él y el profesional. A través del
cual se realizaron los trabajos certificados.” (Negrillas y subrayado fuera del texto original).

Como puede verse, en el caso del Fondo de pasivo Social de ferrocarriles Nacionales de Colombia, las
certificaciones no han sido expedidas por esta Empresa sino por la propia entidad y, por consiguiente, no se
requiere la presentacion del respectivo contrato, la cual solo aplicaba en caso de que quien certificara fuera la
misma empresa proponente.

Asi las cosas, se solicita al comité evaluador proceder a la habilitacion de la experiencia de este profesional y, en
consecuencia, a la habilitacidn técnica de la propuesta de Grupo Sinergia, en la medida en que cumple con lo
establecido en los términos de referencia v las adendas que los modificaron.

Respuesta Consorcio

La Nota & Numeral 4 inciso 2 de 1a Adenda 3, establece: “.. Las certificaciones que acrediten la experiencia del
personal propuesto, se consideraran expedidas bajo la gravedad del juramento. En caso que la experiencia sea
certificada por empresas privadas distintas del proponente, se debe anexar la certificacién y el contrato suscrito
entre la empresa privada y el profesional y/o anexar la certificacion y el contrato de la empresa con el cliente
final que soporta dicha experiencia”. Subrayas Fuera de texto.

Asi las cosas, frente a las certificaciones presentadas por empresas privadas tales como de la Calle, Londofio y
Posada abogados Ltda. (Folio 179 y 180 propuesta), la certificaciones no contienen el objeto del contrato y no
se allegaron copias de los respectivos contratos, por lo tanto se mantiene la no aceptacion de esta experiencia.

Ahora bien, la referida Nota del Numeral 4 en su inciso 3 de la adenda No.3 de los términos de referencia
establece: “...Si el proponente es el mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademds de esta
certificacion, se debera presentar fotocopia el contrato suscrito entre él y el profesional. A través del cual se
realizaron los trabajos certificados.” (Subrayado fuera del texto original).
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El Lider del Proceso en su calidad de Gerente y Representante Legal del Grupo Sinergia, tal y como lo certifica
el Revisor fiscal de la empresa, por contar con plenas facultades para ejercer la direccion y coordinacion del
personal a nombre propio se tuvo en cuenta la experiencia para cada uno de los cargos desempefiados en cada
uno de los contratos certificados.

Observacion No. 2

2. Sobre el Profesional juridico propuesto

En relacion con este profesional, sefiala el Comité Evaluador que Grupo Sinergia no cumple en razén a gue no
se anexaran las copias de los contratos suscritos ni con los empleadores ni con ésta Empresa.

A este respecto, es importante precisar que conforme a lo dispuesto en la Nota 2 del numeral 4 de la Adenda
No.3 de los términos de referencia, para acreditar la experiencia del perscnal minimo se debian anexar
certificaciones y/o contratos que reunieran los siguientes requisitos:

a) Que fueran expedidas por los contratantes

b) Que contuvieran el objeto del contrato

¢) Que seindicara la fecha de inicio y terminacion del contrato
d) Que se indicara el cargo ocupado dentro del contrato

e} Que se indicara nombre, direccion y telefono del contratante

De acuerdo con lo anterior, v conforme a lo dispuesto en la Nota 3 del numeral 4 de la Adenda No. 2 de los
terminos de referencia, el soporte de la experiencia especifica podia consistir en certificaciones a menos que
las certificaclones no reunieran los requisitos antes anotados, caso en el cual era necesario aportar los contratos
0 los demas documentos que acreditan la experiencia del personal propuesto.
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Por consiguiente, esta empresa entiende que no era necesario anexar certificacidon con funciones ni copia el
contrato, por los siguientes motivos:

i. Porgue las funciones no son un requisito exigido conforme a lo dispuesto en la Nota 2 del numeral
4 de la adenda No.3 de los términos de referencia.

ii. Porque la copia del contrato no era un documento indispensable si a partir de la certificacion se
reunian los requisitos establecidos en la misma Nota 2 del numeral 4 de la Adenda No. 3 de los
terminos de referencia.

Téngase en cuenta, ademas, que en muchos casos — no solo de este profesional — puede ocurrir que se
hubiera tratado de contratos laborales verbales, en donde |a relacion laberal carece de la formalidad escrita
y, por lo mismo, resulta imposible |a presentacion del referido contrato.

Ahora bien, en relacion con las certificaciones del Fondo de Pasivo Social de Ferrocarriles Nacionales de
Colombia, es importante precisar gue esta certificacidn no ha sido expedida por Grupo Sinergia sino por la
propia entidad contratante y, por lo tanto, no existe la obligacién de aportar el respectivo contrato.

Ciertamente, la Nota 6 del Numeral 4 de la adenda No.3 del término de referencia establece lo siguiente:

“Si el proponente es el mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademas de esta
certificacion, se debera presentar fotocopia el contrato suscrito entre él y el profesional. A través del
cual se realizaron los trabajos certificados.”(Negrillas y subrayado fuera del texto original)

Como puede verse, en el caso del Fondo de Pasivo Social de ferrocarriles Nacionales de Colombia, las
certificaciones no han sido expedidas por esta Empresa sino por la propia Entidad y, por consiguiente, no se

requiere la presentacion del respectivo contrato, la cual solo aplicaba en caso de que quien certificara fuera la
misma empresa proponente.

Asi las cosas, se solicita al comité evaluador proceder a la habilitacién de |a experiencia de este profesional y, en
consecuencia, a la habilitacion técnica de la propuesta de Grupo Sinergia, en la medida en que cumple con lo
establecido en los términos de referencia y las adendas que los modificaron.

Respuesta Consorcio
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La Nota 6 Numeral 4 inciso 2 de la Adenda 3, establece: “... Las certificaciones que acrediten la experiencia del
personal propuesto, se consideraran expedidas bajo la gravedad del juramento. En caso que la experiencia sea
certificada por empresas privadas distintas del proponente, se debe anexar la certificacion vy el contrato suscrito

entre la empresa privada y el profesional y/o anexar la certificacion y el contrato de lo empresa con el cliente

final que soporta dicha experiencia”. Subrayas Fuera de texto.

La certificacion aportada por la empresa privada BELLTECH (folio 254 A), contiene las obligaciones pero debio
aportar el contrato suscrito con la profesional, por lo que se mantuvo la no aceptacion de la experiencia.

En relacion con la certificacion de JAHV McGREGOR S. A (folio 255), no contiene el objeto del contrato y ademas
no aportd el contrato suscrito entre la profesional y la empresa. Por lo tanto se mantuvo |z no aceptacidn de
esta experiencia.

Finalmente, la certificacion aportada por COMPUTEL SYSTEM LTDA. (Folios 269 a 270}, si bien contiene el objeto
del contrato, no aporto el respectivo contrato, entre la empresa COMPUTEL SYSTEM LTDA, v la profesional. Por
lo tanto se mantuvo la no aceptacidn de esta experiencia.

En lo que respecta a la certificacion de la experiencia presentada por el GRUPQ SINERGIA COLOMBIA S.A.S.
(folio 266), para esta profesional, ademas de ésta, debi¢ anexar el contrato suscrito con el Grupo Sinergia
(proponente), en la que se evidencia que fue contratada para la ejecucion del contrato 075 de 2011, suscrito
entre el FONDO DEL PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA vy el Grupo Sinergia

(

Colombia S.A.S. como lo establecio el inciso 2 de la nota 6, el cual reza: “..si el proponente es el mismo que

certifica la experiencia del profesional propuesto, ademads de esta certificacion se debera presentar fotocopia del

contrato suscrito entre el y el profesional, a través del cual se realizaron los trabajos certificados.”.

Por lo tanto el Consorcio mantiene la no aceptacion de este profesional por las razones expuestas.
Observacién No. 3

3. Sobre el Profesional Financiero propuesto
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En relacion con este profesional, sefiala el Comité Evaluador que Grupo Sinergia no cumple en razén a que no
se anexaron las certificaciones con funciones ni copia del contrato suscrito, ni con los empleadores ni mucho
menos entre esta Empresa y el profesional propuesto.

A este respecto, es Importante precisar que conforme a lo dispuesto en la Nota 2 del numeral 4 de la Adenda
No.3 de los términos de referencia, para acreditar la experiencia del personal minimo se debian anexar
certificaciones y/o contrates que reunieran los siguientes requisitos:

a) Que fueran expedidas por los contratantes

b) Que contuvieran el objeto del contrato

c) Que seindicara la fecha de inicio y terminacion del contrato
d} Que seindicara el cargo ocupado dentro del contrato

e) Que se indicara nombre, direccion y teléfono del contratante

De acuerdo con lo anterior, y conforme a lo dispuesto en la Nota 3 del numeral 4 de la Adenda No. 3 de los
términos de referencia, el soporte de la experiencia especifica podia consistir en certificaciones a menos que
las certificaciones no reunieran los requisitos antes anotados, caso en el cual era necesario aportar los contratos
o los deméds documentos que acreditan la experiencia del personal propuesto.

Por consiguiente, esta empresa entiende que no era necesario anexar certificacion con funciones ni copia el
contrato, por los siguientes motivos:

Porque las funciones no son un requisito exigido conforme a lo dispuesto en la Nota 2 del numeral
4 de la adenda No.3 de los términos de referencia.

i, Porque la copia del contrato no era un documento indispensable si a partir de la certificacion se

reunian los requisitos establecidos en la misma Nota 2 del numeral 4 de la Adenda No. 3 de los
términos de referencia.

Téngase en cuenta, acemas, que en muchos casos — no solo de este profesional — puede ocurrir que se
hubiera tratado de contratos laborales verbales, en donde la relacidn laboral carece de la formalidad escrita
y, por lo mismo, resulta imposible la presentacién del referido contrato.
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Ahora bien, en relacién con las certificaciones del Fondo de Pasivo Social de Ferrocarriles Nacionales de
Colombia, es importante precisar que esta certificacion no ha sido expedida por GRUPO SINERGIA sino por la
propia entidad contratante y, por lo tanto, no existe |a obligacidn de aportar el respectivo contrato.

Ciertamente, la Nota 6 del Numeral 4 de la adenda No.3 del término de referencia establece lo siguiente:

“Si el proponente es el mismo gue certifica la experiencia del profesional propuesto, ademéas de esta
certificacion, se deberd presentar fotocopia el contrato suscrito entre él y el profesional. A través del

cual se realizaron los trabajos certificados.” (Negrillas v subrayado fuera del texto original)

Como puede verse, en el caso del Fondo de Pasivo Social de ferrocarriles Nacionales de Colombia, las
certificaciones no han sido expedidas por esta Empresa sino por la propia Entidad v, por consiguiente, no se
requiere |a presentacion del respectivo contrato, la cual solo aplicaba en caso de que quien certificara fuera la
misma empresa proponente.

Adicionalmente, en relacion con la certificacion expedida por Publicaciones Semana S.A., el comité evaluador
indica que no se indica la fecha de terminacion, es importante precisar que la certificacién aportada registra
qgue la profesional labora en esa compafiia desde el 5 de enero de 2015, lo cual quiere decir que actualmente
se encuentra laborando en el cargo de directora de contabilidad.

Asi mismo, en relacidn con la certificacidn expedida por Legis Editores S. A., el comité evaluador considera gue
el objeto de la certificacion no guarda relacion con la experiencia especifica solicitada. A este respecto, es
importante precisar que el cargo de redactor guarda plena correspondencia con la experiencia especifica exigida
en razon a que este produce contenidos relacionados con su profesidn, analiza la informacién y normatividad
vigente en materia contable y tributaria y escribe conceptos relacionados con su profesion, lo cual constituye el
nucleo esencial de la experiencia exigida.

Finalmente, es importante sefialar que dentro del consolidado de la evaluacion de ésta profesional no se han
tenido en cuenta las certificaciones de experiencia expedidas por el Fondo de Pasivo Social de Ferrocarriles
Nacionales de Colombia y, por lo tanto, se sclicita su inclusién con las aclaraciones aca anotadas.
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Asl las cosas, se solicita al comité evaluador proceder a la habilitacién de la experiencia de este profesional y, en
consecuencia, a la habilitac'én técnica de la propuesta de GRUPO SINERGIA, en la medida en que cumple con lo
establecido en los términos de referencia y las adendas que los modificaron.

Respuesta del Consorcio

El numeral 4 inciso 3 de la Nota 6 establece que “..En caso que la experiencia sea certificada por empresas
privadas distintas del proponente, se debe anexar la certificacion y el contrato suscrito entre la empresa privada
y el profesional y/o anexar la certificacién y el contrato de la empresa con el cliente final que soporta dicha
experiencia”.

Por lo cual frente a las certificaciones presentadas por entidades privadas tales como Publicaciones Semana S.
3, Legis Editores S, A. KPMG LTDA, Grupo OPGraficas S. A,y Laboratorios de Cosméticos Vogue S. A. (Folio 294
a 299) debio anexar, ademds de la certificacion, la fotocopia del contrato suscrito entre el profesional y las
empresas privadas, por lo tanto se mantuvo la no aceptacion de esta experiencia,

En este orden, el Consorcio realizd una revisién de la vigencia de la Certificacidn de Publicaciones Semana S. A,
teniendo en cuenta lo manifestado por usted, sin embargo no se acepto por no allegar como se explico Ia
fotocopia del contrato.

lgualmente lo manifestado por usted respecto al cargo de Relator de Legis Editores S. A., en la certificacion no
se describe el objeto del contrato ni tampoco se anexa fotocopia del mismo para determinar dicho objetoy de
Conformidad con el Diccionario se entiende por redactor:

REDACTOR: “.Perscna que tiene por oficio redactar textos, como la que lo hace en un periodico, en
una editorial, en un canal de television, en una emisora de radio o en una agencia de publicidad.
‘redactor jefe de un periodico; redactor de la seccion de nacional: en las obras histéricas v juridicas
el rey sefialo las que debian hacerse, las fuentes que debian utilizarse y el trabajo que debia llevar
a cobo cada uno de los redactores”

Con lo cual se aprecia claramente gue dicho oficio o funcién no guarda relacion con la experiencia especifica
solicitada.
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En este orden y en relacion con las certificaciones de la experiencia presentadas por el GRUPO SINERGIA
COLOMEBIA S.A.S. para este profesional, se debid anexar el contrato respectivo entre el profesional v el

o

proponente (Sinergia Colombia $.A.S), como lo establece el inciso 2 de la nota 6: “.....si el proponente es el

mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademds de esta certificacion se deberg presentar

fotocopia del contrato suscrito entre él v el profesional, a través del cual se realizaron los trabajos certificados.”.

Por lo tanto el Consorcio mantuvo la no aceptacion de este profesional por las razones expuestas anteriormente.
Observacién No. 4

4. Sobre el Profesional en Salud propuesto

En relacidn con este profesional, sefiala el Comité Evaluador que Grupo Sinergia no cumple en razon a que los
objetos de las certificaciones nc guarda relacion con la experiencia solicitada ni tampoco no se anexaron las
copias de los contratos suscritos, ni con los empleadores ni mucho menos entre eésta Empresa y el profesional
propuesto.

En cuanto al objeto de las certificaciones aportadas, es importante precisar que en todos los casos, las
certificaciones aportadas se refieren a experiencia en administracion de servicios de salud que, que sumadas a
las certificaciones expedidas por el Fondo de Pasivos Social de Ferrocarriles Nacionales de Colombia, acreditan
la experiencia exigida en los términos de referencia.

En cuanto a las copias de los contratos suscritos, es | importante precisar que conforme a lo dispuesto en la
Nota 2 del numeral 4 de la Adenda No.3 de los términos de referencia, para acreditar la experiencia del personal
minimo se debian anexar certificaciones y/o contratos que reunieran los siguientes requisitos:

a) Que fueran expedidas por los contratantes

b) Que contuvieran el objeto del contrato

c) Que seindicara la fecha de inicio y terminacion del contrato
d) Que seindicara el cargo ocupado dentro del contrato

e) Que se indicara nombre, direccion y teléfono del contratante
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De acuerdo con lo anterior, y conforme a lo dispuesto en la Nota 3 del numeral 4 de la Adenda No. 3 de los
terminos de referencia, el soporte de la experiencia especifica podia consistir en certificaciones a menos gue
las certificaciones no reunieran los requisitos antes anotados, caso en el cual era necesario aportar los contratos
o los demas documentos que acreditan la experiencia del personal propuesto.

Por consiguiente, esta empresa entiende gue no era necesario anexar certficacion con funciones ni copia el
contrato, por los siguientes motivos:

i Porgue las funciones no son un requisito exigido conforme a lo dispuesto en la Nota 2 del numeral
4 de la adenda No.3 de los términos de referencia,

ii. Porque la copia del contrato no era un documento indispensable si a partir de la certificacion se
reunfan los requisitos establecidos en la misma Nota 2 del numeral 4 de la Adenda No. 3 de los
términos de referencia.

Ahora blen, en relacidon con las certificaciones del Fondo de Pasive Social de Ferrocarriles Nacionales de
Colombia, es importante precisar que esta certificacion no ha sido expedida por GRUPO SINERGIA sino por la
propia entidad contratante y, por lo tanto, no existe la obligacion de aportar el respectivo contrato.

Ciertamente, la Nota 6 del Numera!l 4 de la adenda No.3 del término de referencia establece lo siguiente:

“Si el proponente es el mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademas de esta
certificacién, se debera presentar fotocopia el contrato suscrito entre él y el profesional. A través del
cual se realizaron los trabajos certificados.”(Negrillas y subrayado fuera del texto original)

Como puede verse, en el caso del Fondo de Pasivo Social de ferrocarriles Nacionales de Colombia, las
certificaciones no han sido expedidas por esta Empresa sino por la propia Entidad y, por consiguiente, no se
reguiere la presentacion del respectivo contrato, la cual solo aplicaba en caso de que quien certificara fuera la

misma empresa proponente.

Asi mismo, es importante sefialar que dentro del consolidado de la evaluacion de este profesional no se han
tenido en cuenta las certificaciones de experiencia expedidas por el Fondo de Pasivo Social de Ferrocarriles
Nacionales de Colombia y, por lo tanto, se solicita su inclusion con las aclaraciones acd anotadas.
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Finalmente, en cuanto a la consideracion del comité evaluador en cuanto a la presentacion de dos profesionales
en salud, Grupo Sinergia se permite aclarar dos cosas:

i) Conforme a lo dispuesto en la Nota 4 del numeral 4 de la Adenda 3 de los términos de referencia,
se puede presentar el nombre de una persona para mas de un cargo, lo cual implica que el
profesional propuesto se ha propuesto para los dos cargos del profesional en salud exigidos.

ii) No obstante lo anterior, si el consorcic lo estima necesario y procedente, Grupo Sinergia puede
aclarar su propuesta con el fin de presentar a un profesional en salud adicional, gue seria la doctora
Yeny Marcela Jiménez Garzdn (C.C. No. 1022946537 de Bogota), quien ha prestado sus servicios
como coordinadora de los equipos de evaluacion por regiones y cuenta con la formacién vy
experiencia exigida en los termino de referencia.

Asi las cosas, se solicita al comité evaluador proceder a la habilitacién de la experiencia de este
profesional y, en consecuencia, a la habilitacion técnica de la propuesta de Grupe sinergia, en la
medida en que cumple con lo establecido en los Términos de Referencia v las adendas que los
modificaron.

Respuesta del Consorcio

El numeral 4 inciso 3 de la Nota 6 establece que “..En caso que la experiencia sea certificada por empresas
privadas distintas del proponente, se debe anexar la certificacion y el contrato suscrito entre la empresa privada
y el profesional y/o anexar la certificacion y el contrato de la empresa con el cliente final que soporta dicha
experiencia”.

Frente a las certificaciones presentadas por entidades privadas tales como SHIRE, CLINICA VILLA DE SAN CARLOS
S.A.,, FAMISANAR, SALUD TOTAL Y SOLSALUD (Folio 331, 332, 337 a 340), debid anexar ademas de las
certificaciones, fotocopia de los contratos suscritos entre el profesional y la Empresas privadas, por lo tanto se
mantiene la no aceptacion de esta experiencia.

En relacion con las certificaciones de la experiencia presentadas por el GRUPO SINERGIA COLOMBIA S.A.S, para
este profesional, el Consorcio, advierte que ademds de éstas se debid anexar el contrato respectivo entre el
profesionaly Sinergia Colombia S.A.S (Proponente), como lo establece el inciso 2 de la nota 6: “..si el proponente
es el mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademds de esta certificacion se deberd
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presentar fotocopia del contrato suscrito entre él y el profesional, a través del cual se realizaron los trabajos
certificados.”.

En relacion con la certificacién expedida por el Hospital Integrado San Antonio de Guadalupe, no contiene e
objeto del contrato, por lo cual no se puede evidenciar la experiencia especifica exigida para el

Por lo tanto el Consorcio se mantiene en la no aceptacién de este profesional por las razones expuestas
anteriormente de conformidad con la adenda 3 nota 6 inciso 2.

Observacion 5

5. PROPUESTA ECONCMICA:

Sefiala el informe de verificacion de requisitos habilitantes y ponderables que grupo sinergia no cumple e
razon a que supuestamente modifico de manera arbitraria el Anexo No. 11 respecto del valor maximo a
ofertar sin tener en cuenta lo contemplado en el numeral 7.4. Literal g) de la Adenda No. 3y, por lo tanto,
se rechazo el ofrecimiento debido a que la propuesta econdémica no se encontraba dentro de los rangos
establecidos en la invitacidn.

Sobre el particular, es importante sefialar que el Anexo. No. 11 publicado junto con los términos de
referencia definitivos, no establecia ningtn valor por rango de propuestas presentadas vy, por lo tanto, se
registraron los valores conforme a lo dispuesto en dicho documento, del cual se adjunta la respectiva
prueba documental, en donde constan los campos establecidos por el consorcio. Cualquier alteracién de
los anexos fue posterior a la fechay hora de cierre.

No obstante, para efectos de adecuar la propuesta econémica a los intereses del consorcio, Grupo Sinergia

se permite ajustar el ofrecimiento econdmico conforme a lo dispuesto en el numeral 3.1. Del informe de
evaluacion.

Sin mas consideraciones sobre el particular, se espera que los anteriores argumentos hayan alcanzado la
suficiente claridad. Por favor, no dude en contactar a esta empresa si desea una ampliacion o aclaracién
adicional de los mismos.
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Respuesta del Consorcio
La siguiente fue la propuesta presentada por el Proponente

PROPUESTA ECONOMICA OFERTADA POR EL PROPONENTE No.1 - FOLIO 368 — 369

| OFERTA PROPONENTE No.1 ValorsinIVA | Valor con IVA Valortotal |
incluido incluido
De una (1) Oferta a cinco (5) Ofertas. S 588.235.294 $ 700.000.000 S /700.000.000 |
De seis (6) Ofertas a diez (10) Ofertas. $ 588.235.294 $700.000.000|  $700.000.000 |
De once (11} Ofertas en adelante. S 588.235.294 $ 700.000.000 | $ 700.000.000

El proponente NO cumple como quiera que modificd de manera arbitraria el Anexo No 11 respecto del valor
maximo a ofertar sin tener en cuenta lo contemplado en la Adenda No 3 Numeral 7.4 en el literal g, el cual se
trascribe a continuacion:

“q. Aquellas propuestas que superen los valores en los rangos establecidos no serdn tenidas en cuenta para el
respectivo proceso de evaluacion” Negrilla fuera de texto.

Ahora bien, en la misma adenda se establece gue es causal de rechazo aquellas propuestas habiles que
presenten errores aritméticos los cuales generen que se superen el presupuesto oficial y aguellas que aun
cuando no tengas errores aritméticos superen el presupuesto.

Por consiguiente, se tiene que el oferente no respeto el formato dispuesto por el Consorcio y superd los valores
establecidos en el anexo No 11 como rangos para presentar su oferta; En este sentido deberd darse aplicacion

a lo contenido en la Adenda No 3, RESPECTO QUE SE RECHACE LA OFERTA POR LAS CONSIDERACIONES
EXPUESTAS.

lgualmente se aclara que el ANEXO 11 “PROPUESTA ECONOMICA” fue modificado mediante la Adenda 3,
estableciendo unos rangos precisos, publicados el dia 9 de junio de 2017, esto es, con anterioridad al cierre del
proceso que fue el dia 15 de junioc a las 2:30 pm, para conocimiento de los ofertantes antes de dicha fecha.
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Por lo anterior v con la presentacion de la oferta debidamente suscrita por el Representante Legal, del
PROPONENTE No. 1; SE ACEPTO con su firma en la carta de presentacion gue conocia los documentos de los

términos de referencia incluyendo sus adendas 1, 2 v 3 vy sus respectivos anexos publicadas antes del cierre
mencionado.

En conclusion EL OFERENTE NO CUMPLE DEBIDO A QUE NO SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS RANGOS
ESTABLECIDOS EN LA INVITACION Y MODIFICO EL ANEXO NO.11, pues como establece el numeral 7.4 en el literal
¢ de la Adenda No 3, la propuesta econémica sera elaborada por el proponente de acuerdo a los items
relacionados en el anexo No 11 (...} y el Anexo No 11 es parte integral de la proouesta y del contrato.

Cordialmente,

ORIGINAL |
FIRMADO _

MAURICIO IREGUI TARQUINO
Gerente - Apoderado
CONSORCIO FONDO DE ATENCION EN SALUD PPL 2017. ACTUANDO COMO VOCERO Y ADMINISTRADOR DEL
PATRIMONIO AUTONOMO FONDO NACIONAL DE ATENCION EN SALUD DE LAS PERSONAS PRIVADAS DE LA
LIBERTAD

Proyecté: Ximena Monroy Prada, abogada Consorcio PPL 2017,
Revisd: Fabian Leonardo Leguizamén Garzén. Coordinador Juridico Consorcio PPL 2017
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